Curitiba, 11 de Maio de 2022 - Edig&o n° 3199

a) verificagdo e da habilitacdo de créditos; b) administrador judicial e comité
de credores; c) assembleia geral de credores. Recuperacgdo judicial: a) objetivo;
b) legitimidade ativa; c) requisitos; d) créditos abrangidos e excegdes; e) meios
para a obtencdo da recuperagcdo da empresa; f) pedido e processamento da
recuperacgao judicial; g) plano de recuperacao judicial. Crise econdmica e financeira
e cessacao do pagamento; causas macro e microeconémicas da crise da empresa.
Recuperagéo judicial das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte: plano
especial. Recuperagéo extrajudicial. Convolagéo da recuperagao judicial em faléncia.
Faléncia: a) objetivo; b) juizo universal; c) efeito da sentenca em relagdo as dividas;
d) classificagdo dos créditos e ordem de preferéncia; Procedimento e decretagédo
da faléncia; f) direitos e deveres do falido; g) autofaléncia; h) efeitos da decretagédo
da faléncia sobre as obrigagdes do devedor; i) Agdes falimentares. 5. Dos negdcios
juridicos e da sua validade. Dos atos juridicos licitos e dos atos juridicos ilicitos.
Fato juridico. Teoria Geral do negdcio juridico. Prova. Negdcios juridicos: conceito,
pressupostos e elementos de existéncia, requisitos de validade; classificagdes.
Inexisténcia, invalidade e ineficacia. Vicios ou defeitos dos atos e negdcios juridicos.
Interesse publico e estrutura do negdcio juridico. A fungdo negocial nas relagdes
juridicas contemporaneas. 6. Prescricdo e decadéncia. Contratos em geral. Normas
gerais. Extingdo do contrato. Tendéncias atuais do direito contratual. Autonomia
da vontade. Intervencdo do Estado e a fungdo social do contrato. Contrato e
propriedade. Pds-eficacia contratual. Formagdo e conclusdo dos contratos. O valor
juridico da boa fé. Negociac¢des preliminares e responsabilidade na ruptura. Teoria
da Boa-Fé Objetiva. Violagéo positiva do contrato.

REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARANA: 1.
Organizagdo. 2. Poder de Policia do Tribunal. 3. Das Sessdes e Audiéncias. 4. Das
Atribuicdes. 5. Administragéo do Tribunal de Justica do Parana. 6. Preparo, Desercao
e Distribuigéo. 7. Processo no Tribunal. 8. Processos Incidentes.

Curitiba, 06 de Maio de 2022.

LEANDRO ROBERTO HURYN
Chefe da Divisao de Estagio
Departamento de Gestdo de Recursos Humanos

TRIBUNAL DE JUSTIGCA DO ESTADO DO PARANA

EDITAL DE ABERTURA
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIARIOS
SECRETARIA CIVEL DE TELEMACO BORBA

EDITAL N° 1048/2022
SEI'TJPR N° 0054607-18.2022.8.16.6000

O Departamento de Gestédo de Recursos Humanos, no uso de suas atribuigdes,
torna publico o edital de abertura de processo seletivo de estudantes, mediante as
disposigoes da Lei Federal n° 11.788/2008, do Enunciado Administrativo n° 7/2008
e da Resolugéo n° 7/2005, ambos do Conselho Nacional de Justica, bem como do
Decreto Judiciario n® 345/2019.

1. DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

1.1. O processo seletivo de estagiarios sera regido por este edital de abertura.

1.2. O processo de selegéo destina-se ao preenchimento de vagas e/ou formacéo de
cadastro de reserva de estagio néo obrigatério remunerado, destinado a estudantes
de nivel superior de graduacdo em Direito, cursando do 3° (terceiro) ao 9° (nono)
semestre no ato da inscrigcdo.

1.2.1. Na classificagao final constaréo todos os candidatos que atingirem a pontuagéo
minima.

1.3. O processo seletivo tera validade de 1 (um) ano, ndo prorrogavel, a contar da
publicagdo do Edital de Classificagéo Final.

1.4. Podera participar do processo seletivo o estudante que, quando do chamamento
para contratagéo, possua idade minima de 16 (dezesseis) anos e esteja regularmente
matriculado e com frequéncia efetiva em cursos, presenciais ou a distancia, de
instituicdes de ensino conveniadas com o Tribunal de Justiga do Estado do Parana,
ou devidamente inscritas no Ministério da Educacao (MEC) ou Secretaria Estadual
de Educacgéo (SEED).

2. DA RESERVA DE VAGAS

2.1. Sera reservado o seguinte percentual de vagas:

2.1.1. 30% (trinta por cento) das vagas aos negros;

2.1.2. 10% (dez por cento) das vagas as pessoas com deficiéncia (PcD), nos termos
do § 5° do art. 16 da Lei Federal n° 11.788/2008, cuja ocupagao considerara as
competéncias e necessidades especiais do estagiario, as atividades e necessidades
proprias das unidades organizacionais.

2.2. As vagas reservadas que nao forem preenchidas serdo destinadas a ampla
concorréncia, observada a ordem geral de classificagéo.

3. DO ESTAGIO

3.1. O estudante de nivel superior de graduacao tera carga horaria de 5 (cinco) horas
diarias e 25 (vinte e cinco) horas semanais.

-20 -

Diario Eletronico do Tribunal de Justica do Parana

3.2. O estagiario fara jus ao recebimento de auxilio-transporte no valor de R$ 11,00
(onze reais) por dia efetivamente estagiado.

3.3. O valor da bolsa-auxilio mensal para estagiarios de graduagdo sera de R$
1.050,84 (mil e cinquenta reais e oitenta e quatro centavos).

3.4. O estagiario estara coberto por apdlice de seguro contra acidentes pessoais,
em caso de morte acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente e em
caso de despesas médico-hospitalares, que porventura ocorram durante a realizacéo
do estagio.

3.5. O periodo de estagio ndo excedera a 2 (dois) anos, exceto quando se tratar de
pessoa com deficiéncia (PcD).

4. DAS INSCRIGOES

4.1. As inscrigdes serdo gratuitas e deverdo ser efetuadas exclusivamente via
Internet.

4.2. Para se inscrever o candidato devera preencher e enviar o formulario de
inscricéo disponivel na pagina do processo seletivo, endereco eletrénico http:/
tjpr.mestregr.com.br/.

4.3. As inscrigdes estardo disponiveis das 00h00min de 10/05/2022 as 23h00min de
15/05/2022.

4.4. O prazo de inscrigdo podera ser modificado a critério da Administracéo.

4.5. Somente serdo processadas as inscrigdes preenchidas em consonancia com o
estabelecido no presente edital, sendo que as informagdes prestadas pelo candidato
serdo de sua inteira responsabilidade, podendo o Tribunal de Justica do Estado do
Parana, na forma da lei, excluir do processo seletivo o candidato que fornecer dados
inveridicos.

4.5.1. As informagdes fornecidas no formulario de inscricdo que estiverem em
desacordo com o Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral no CPF, ou
mesmo que ndo puderem ser verificadas em consulta a Secretaria da Receita Federal
do Brasil, endereco eletronico https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/
por eventual equivoco no preenchimento dos dados, poderéo ser indeferidas.

4.6. O candidato que efetivar mais de uma inscricdo para o mesmo edital, terd
somente a ultima inscrigao validada.

4.7. O Tribunal de Justica do Estado do Parana néo se responsabiliza por solicitagdo
de inscricdo ndo recebida por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas
de comunicagdo da rede, congestionamento da Internet, bem como outros fatores
que impossibilitem a transferéncia de dados.

4.8. Serdo indeferidas as inscrigdes de candidatos cujo curso ndo guarde relagdo
com a area de atuacgdo da vaga ofertada.

4.9. Poderdo concorrer as vagas reservadas a candidatos negros aqueles que se
autodeclararem pretos ou pardos no ato da inscrigdo, conforme o quesito cor ou raga
utilizado pela Fundacgéo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE.

4.10. A pessoa com deficiéncia (PcD) devera declarar essa condicdo no ato de
inscrigdo, nos termos e definicdes do Decreto Federal n® 3.298/1999.

4.11. Na hipétese de constatacdo de declaracéo falsa, o candidato sera eliminado
do processo seletivo, e se admitido, ficard sujeito a rescisdo do seu termo de
compromisso de estagio, sem prejuizo de outras sanc¢des cabiveis.

5. DAS PROVAS

5.1. O instrumento de selegdo compreendera uma Unica fase.

5.1.1. Nafase Unica sera realizada prova cujas questdes se enquadram no conteudo
programatico constante no ANEXO I.

5.2. A prova sera realizada na modalidade a distancia, e ficara disponivel em
18/05/2022 as 08h00min até 08h00min de 19/05/2022.

5.2.1. A prova on-line tera duragdo maxima de 04h0Omin.

5.3. A prova on-line sera composta por 20 (vinte) questdes objetivas.

5.4. A prova possui carater eliminatério e classificatorio.

5.5. A prova devera ser realizada sem consulta.

5.6. Compete ao candidato acompanhar a divulgacéo das informacdes relativas ao
processo seletivo, inclusive eventuais alteragdes referentes a realizagéo da prova no
sitio eletrénico do Tribunal de Justica do Estado do Parana.

6. DA REALIZAGAO DAS PROVAS

6.1. Para realizacéo da prova on-line o candidato devera seguir as orientacdes de
acesso a plataforma conforme a pagina do processo seletivo.

6.1.1. As provas ficardo disponiveis na plataforma junto ao menu ATIVIDADES,
mediante acesso ao endereco eletrénico http://mgr.mestregr.com.br/ com login e
senha cadastrados no formulério de inscrigdo.

6.2. O candidato devera certificar-se previamente dos seguintes requisitos minimos
de tecnologia:

a) Microcomputador (desktop ou notebook);

b) Navegadores Mozilla Firefox, Google Chrome ou Microsoft Edge atualizados;

c) Teclado Portugués (Brasil ABNT ou ABNT 2);

d) Acesso ininterrupto a internet mediante conexao de dados de pelo menos 1mbps.
6.3. E de inteira responsabilidade do candidato a adequagdo dos dispositivos de
acesso a plataforma com as configuragdes minimas estipuladas.

6.3.1. O Tribunal de Justica do Estado do Parana ndo se responsabiliza por
eventuais inconformidades decorrentes da utilizagéo de aparato tecnolégico diferente
do especificado, por problemas de ordem técnica, quedas de conexdo e/ou energia
durante a realizacdo das provas.

6.4. A plataforma on-line dispde de mecanismos de seguranca que poderdo ser
utilizados durante a realizacéo da prova, como o travamento de consulta a outros
navegadores, abas de navegacéo ou outros aplicativos.

6.5. O candidato devera certificar-se que o ambiente em que realizara a prova fique
isolado do contato com outras pessoas, sob pena de eliminagao do processo seletivo.
6.6. A contagem do tempo para resolucdo das questdes da prova tera inicio quando
o candidato clicar no icone COMECAR AGORA.

6.6.1. A partir do inicio da resolucédo das questdes, ndo sera possivel interromper a
contagem do tempo previsto para duragdo da prova.




Curitiba, 11 de Maio de 2022 - Edig&o n° 3199

6.7. Ao responder todas as questdes, o candidato devera clicar no icone ENTREGAR
AGORA!.

6.8. Sera eliminado do processo seletivo o candidato que se utilizar de meios ilicitos
para obter vantagem na realizagdo da prova (consulta a materiais ndo previstos
neste edital, utilizagdo de outros aparelhos eletrénicos, telefones celulares, consulta
a candidatos ou a outras pessoas, repasse de informacdes, entre outros julgados
improprios pela Administragao).

6.8.1. A prova podera ser bloqueada apds tentativa de consulta a outros
navegadores, abas de navegacao ou outros aplicativos.

6.9. O Tribunal de Justica do Estado do Parana n&o se responsabiliza pela resolugéo
da prova on-line ndo recebida por motivos de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicagéo da rede, congestionamento da Internet, bem como outros
fatores que impossibilitem a transferéncia de dados.

7. DA CLASSIFICAGAO FINAL

7.1. A classificagdo final do processo seletivo considerara os candidatos que
obtiverem pontuagao igual ou superior a 60% (sessenta por cento) de aproveitamento
total da prova escrita, a todos os candidatos que atingirem a pontuagéo minima, bem
como respeitada a reserva de vagas.

7.2. O Edital de Classificagdo Final sera publicado no Diario de Justiga Eletronico
(e-DJ) e divulgado no sitio eletrénico do Tribunal de Justica do Estado do Parana,
contendo a ordem de classificagdo, o numero de inscrigdo, o nome completo do
candidato e a nota final.

7.3. Ocorrendo empate, sera classificado, prioritariamente, o candidato com maior
idade, considerando ano, més, dia, hora e minuto de nascimento.

7.3.1. Podera ser exigida a comprovagao da idade mediante certiddo de nascimento.
7.4. Os candidatos a que se destinam a reservas de vagas constardo em listagem
geral e, caso a quantidade de classificados se enquadre nos percentuais das
reservas, em listagens especificas.

8. DOS REQUISITOS PARA ADMISSAO

8.1. Por ocasidao da admissao, apos a aprovagao no processo seletivo, o estudante
devera comprovar:

8.1.1. Idade minima de dezesseis anos completos, mediante apresentacdo do
documento de Registro Geral (RG), emitido pela Secretaria de Estado da Seguranca
Publica (SESP);

8.1.2. Inscrigdo no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF), mediante a apresentacéo de
comprovante de situagdo cadastral, emitido, em até 30 (trinta) dias, pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB);

8.1.3. Inscricdo perante a Justica Eleitoral, para os maiores de 19 anos, mediante a
apresentacao do titulo de eleitor;

8.1.4. Estar em dia com as suas obrigagdes militares, para os brasileiros maiores de
19 anos, mediante a apresentacgéo de certificado de alistamento, nos limites de sua
validade, certificado de reservista, certificado de isencéo ou certificado de dispensa
de incorporacéo;

8.1.5. Matricula e frequéncia regular e compatibilidade entre o curso e a vaga de
estagio ofertada, mediante apresentagdo de atestado, comprovante ou declaragédo
atualizados, emitidos, em até 30 (trinta) dias, pela instituicdo de ensino;

8.1.6. Residéncia, por meio de comprovante ou declaragéo atualizados, emitido em
até 30 (trinta) dias;

8.1.7. Celebragéo de termo de compromisso entre o estudante, o Tribunal de Justica
e a instituicdo de ensino;

8.1.8. A auséncia de registro de antecedentes criminais, para os maiores de dezoito
anos, mediante apresentacdo de certiddo negativa, emitida em até 30 (trinta) dias,
ressalvado o art. 5°, inciso LVII, da CF/88;

8.1.9. Nao se enquadrar nas causas de impedimento previstas no Decreto Judiciario
n° 345/2019, por meio de declaragéo escrita, conforme modelo disponivel no site do
TJPR.

9. DO CHAMAMENTO PARA ADMISSAO

9.1. A unidade requisitante do processo seletivo sera responsavel pelo chamamento
para admisséao do candidato aprovado, obedecida a ordem de classificagéo, por meio
de telefone e de mensagem encaminhada ao correio eletrénico (e-mail) cadastrado
pelo candidato no momento da inscri¢éo.

9.2. E de responsabilidade do candidato fornecer, no ato da inscrigdo, no
campo apropriado, correio eletronico (e-mail) valido, o qual sera utilizado para o
chamamento e assinatura do termo de compromisso de estagio.

9.3. E de responsabilidade do candidato comunicar, & unidade requisitante do
processo seletivo, a alteragdo dos dados de contato (correio eletronico, endereco
residencial, telefone fixo, telefone celular), sob pena de desclassificagédo do certame
decorrente do ndo atendimento ao chamamento formulado por meio dos citados
enderecos e telefones.

9.4. Os candidatos classificados deverao ser admitidos de forma alternada, ou seja,
candidatos da lista geral e, subsequentemente, da lista especifica, em conformidade
com o percentual mencionado na reserva de vagas.

9.5. A pessoa com deficiéncia (PcD) aprovada devera apresentar a via original do
laudo médico comprobatério, objetivando verificagdo, pelo Centro de Assisténcia
Médica e Social, se a deficiéncia se enquadra nos termos do art. 4° do Decreto
Federal n° 3.298/1999.

9.6. O horéario das atividades de estagio devera obedecer ao contido no termo de
compromisso de estagio.

9.7. A admisséao sera mais célere quando do chamamento o estudante entregar a sua
futura chefia toda a documentagéo elencada neste edital, que devera estar correta
e atualizada. Sdo documentos obrigatérios:

9.7.1. Documento de Registro Geral (RG);

9.7.2. Comprovante de situagao cadastral no CPF, emitido em até 30 dias;

9.7.3. Titulo de eleitor, para os maiores de 19 anos de idade;

=21 -

Diario Eletronico do Tribunal de Justica do Parana

9.7.4. Certificado de alistamento, de reservista, de isencdo ou de dispensa da
corporagao, para os maiores de 19 anos de idade, até o limite de 45 anos;

9.7.5. Certidao de casamento, com ou sem averbacéo, para os casados, separados,
divorciados e viuvos.

10. DAS VEDAGOES

10.1. E vedada, em qualquer modalidade de estagio, a contratagéo, o remanejamento
e a permuta de estagiario para atuar, sob orientagdo ou supervisao, diretamente
subordinado a membros do Poder Judiciario ou a servidor investido em cargo de
diregdo, chefia ou assessoramento que lhe seja conjuge, companheiro ou parente
até o terceiro grau, inclusive, por consanguinidade ou afinidade.

10.1.1. O estagiario ndo podera prestar atividades de estagio na mesma unidade em
que estiver lotado seu conjuge, companheiro ou parente até o terceiro grau, inclusive,
por consanguinidade ou afinidade, ainda que nado investido em cargo de direcdo,
chefia ou assessoramento.

10.2. E vedada a admissdo de estudante vinculado a escritério de advocacia e a
processos em andamento na Justica Estadual do Parana, como procurador das
partes.

10.3. E vedada a cumulagao das atribuicdes de estagiario e juiz leigo, e de estagiario
e de oficial de justiga ad hoc.

10.4. E vedado ao estagiario iniciar as atividades de estagio:

10.4.1. Sem a formalizagdo do termo de compromisso, que se dard com as
assinaturas de todas as partes interessadas (estudante, supervisor de estagio e
instituicdo de ensino);

10.4.2. Previamente ao inicio da vigéncia do termo de compromisso;

10.4.3. Antes da finalizagdo do procedimento de admissdo, junto ao Sistema
Hércules, ou seja, apds a homologacao do termo de compromisso de estagio e plano
de estagio (TCE/PE), pela Divisdo de Estagio.

10.5. E vedado ao estagiario continuar a prestar atividades de estagio:

10.5.1. Ap6s o término da vigéncia do termo de compromisso, enquanto ainda néo
formalizado o plano de estagio aditivo (PEA) de prorrogagdo da vigéncia do estagio
ou o novo termo de compromisso de estagio e plano de estagio (TCE/PE), na
hipétese de ocorrer a recontratagcao do estagiario, nos casos de renovagao do estagio
e/ou alteragdo de curso e/ou de instituicdo de ensino, conforme o artigo 36, §§ 3° e 4°.
10.5.2. Previamente ao inicio da vigéncia do novo termo de compromisso, no caso
de recontratagéo;

10.5.3. Ap6s a denuncia do termo de compromisso, em decorréncia da conclusdo ou
do abandono do curso, do trancamento da matricula, da transferéncia de instituicdo
de ensino e da mudanga de curso;

10.5.4. Antes da finalizagdo do procedimento de renovagdo ou de recontratacéo,
junto ao Sistema Hércules, ou seja, apés a homologacgédo do termo do plano de
estagio aditivo (PEA) ou do novo termo de compromisso de estagio e plano de estagio
(TCE/PE), pela Divisao de Estagio.

11. DA DESCLASSIFICAGAO

11.1. Sera desclassificado do processo seletivo o estudante que:

11.1.1. Néo for localizado, quando do chamamento para a admiss&o, dentro do prazo
de 5 (cinco) dias Uteis, em decorréncia de correio eletrénico (e-mail) ou telefone
desatualizados, incorretos ou incompletos;

11.1.2. For localizado, mas deixar de manifestar por escrito a unidade concedente,
mediante e-mail, no prazo de até 02 (dois) dias Uteis, sua vontade de assumir a vaga
de estagio, reputando-se a auséncia de manifestacdo nesse prazo como desisténcia
tacita;

11.1.3. Se recusar a iniciar o estagio na data, local e horario e demais condigdes
estipuladas no termo de compromisso;

11.1.4. Desistir da oportunidade de estagio;

11.1.5. Nao apresentar, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, contado a partir do
chamamento para a admissdo, os documentos relacionados no Decreto Judiciario
345/2019 e no Edital de Abertura, ou incompatibilidade desses com as informagdes
prestadas no formulario de inscrigéo;

11.1.6. Se recusar a ser contratado para unidade diversa a que deu origem ao
processo seletivo, no caso de aproveitamento do processo seletivo por outra unidade,
desde que previsto neste edital.

11.2. Havera desclassificagdo do estudante em que for constatada:

11.2.1. Incompatibilidade entre a area de conhecimento do seu curso e a area de
atuagdo da vaga de estagio ofertada, ou entre os horarios de estagio e das aulas;
11.2.2. Inviabilidade da contratagéo ante o exiguo prazo existente até o encerramento
do curso, vez que impossibilita a vivéncia na pratica dos conteidos académicos, por
falta de tempo habil para a efetiva troca de experiéncias.

12. DO APROVEITAMENTO DO PROCESSO SELETIVO

12.1. O processo seletivo podera ser aproveitado por outra unidade, desde que
respeitada a ordem de classificagao final.

12.2. Os candidatos poderdo ser admitidos para unidade diversa a que deu origem
ao procedimento, sendo que a discordancia deste implicara na sua desclassificagao.
12.3. O cadastro para aproveitamento das listas de classificados s6 podera ser
realizado mediante autorizacdo explicita e nominal da unidade que realizou o
processo seletivo.

13. DAS DISPOSIGOES FINAIS

13.1. A realizagéo de estagio néo criara vinculo empregaticio de qualquer natureza
entre o estagiario e o Tribunal de Justiga do Estado do Parana.

13.2. Nao poderao ser admitidos os candidatos que realizam estagio em outro 6rgéo
publico ou empresa privada, salvo se houver prévio desligamento.

13.3. E de inteira responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos, os editais
e os comunicados referentes a este processo seletivo que sejam publicados no sitio
eletrénico do Tribunal de Justica do Estado do Parana.

13.3.1. O estudante compromete-se a ler atentamente as orientagdes elencadas no
endereco https://www.tjpr.jus.br/estagiario.



Curitiba, 11 de Maio de 2022 - Edig&o n° 3199

13.4. A aprovacgdo e classificagdo geram ao candidato apenas a expectativa de
contratacéo.

13.5. O Tribunal de Justica do Estado do Parana se reserva o direito de proceder
as contratagdes em quantidade que atendam as necessidades do servigo, de acordo
com a disponibilidade orcamentaria e as vagas existentes.

13.6. Os casos omissos serdo resolvidos pela Secretaria do Tribunal de Justica do
Estado do Parana.

ANEXO | - CONTEUDO PROGRAMATICO

DIREITO CIVIL.

DIREITO PROCESSUAL CIVIL.

DIREITO TRIBUTARIO.

DIREITO CONSTITUCIONAL.

DIREITO ADMINISTRATIVO.

Curitiba, 05 de Maio de 2022.

LEANDRO ROBERTO HURYN
Chefe da Divisao de Estagio
Departamento de Gestdo de Recursos Humanos

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARANA

EDITAL DE RETIFICAGAO
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIARIOS
GABINETE DO JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO VICTOR SCHMIDT
FIGUEIRA DOS SANTOS, DA 12 SEGAO JUDICIARIA COM SEDE NO FORO
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA

EDITAL N° 1083/2022
SEI'TJPR N° 0042609-53.2022.8.16.6000

O Departamento de Gestado de Recursos Humanos, no uso de suas atribuicdes,
torna publico o edital de retificagdo de processo seletivo de estudantes, mediante as
disposigdes do Decreto Judiciario n° 345/2019.

No Edital de Abertura passem a constar, e ndo como constaram, os seguintes itens:
4.3. As inscrigdes serdo reabertas e estardo disponiveis das 00h00min de 10/05/2022
as 23h59min de 15/05/2022.

5.2. A prova sera realizada presencialmente na data de 17/05/2022, das 14h00min
as 18h00min, na Escola de Magistratura do Parang, situada a Rua Ernani Santiago
de Oliveira, n° 87, Centro Civico, CEP 80.530-130, Curitiba-PR.

Curitiba, 09 de maio de 2022.

LEANDRO ROBERTO HURYN
Chefe da Divisdo de Estagio
Departamento de Gestdo de Recursos Humanos

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARANA

EDITAL DE ABERTURA
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIARIOS
GABINETE DO JUIZ DE DIREITO DA TURMA
RECURSAL MARCO VINICIUS SCHIEBEL

EDITAL N° 824/2022
SEI'TJPR N° 0038182-13.2022.8.16.6000

-22-

Diario Eletronico do Tribunal de Justica do Parana

.O Departamento de Gestdo de Recursos Humanos, no uso de suas atribuigdes,
torna publico o edital de abertura de processo seletivo de estudantes, mediante as
disposicdes da Lei Federal n® 11.788/2008, do Enunciado Administrativo n° 7/2008
e da Resolugéo n° 7/2005, ambos do Conselho Nacional de Justica, bem como do
Decreto Judiciario n® 345/2019.

1. DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

1.1. O processo seletivo de estagiarios sera regido por este edital de abertura.

1.2. O processo seletivo destina-se ao preenchimento de 1 (uma) vaga de estagio
ndo obrigatério remunerado e formacédo de cadastro de reserva limitado a 1 (um)
candidato aprovado, a estudantes de nivel superior de pés-graduacéo do curso de
Direito.

1.2.1. Na classificagdo final constardo apenas os 2 (dois) melhores classificados.
1.3. O processo seletivo tera validade de 3 (trés) meses, prorrogavel por igual
periodo, a contar da publicagdo do Edital de Classificagdo Final.

1.4. Podera participar do processo seletivo o estudante que, quando do chamamento
para contratagao, possua idade minima de 16 (dezesseis) anos e esteja regularmente
matriculado e com frequéncia efetiva em cursos, presenciais ou a distancia, de
instituicdes de ensino conveniadas com o Tribunal de Justiga do Estado do Parana,
ou devidamente inscritas no Ministério da Educagdo (MEC) ou Secretaria Estadual
de Educagao (SEED).

2. DA RESERVA DE VAGAS

2.1. Sera reservado o seguinte percentual de vagas:

2.1.1. 30% (trinta por cento) das vagas aos negros;

2.1.2. 10% (dez por cento) das vagas as pessoas com deficiéncia (PcD), nos termos
do § 5° do art. 16 da Lei Federal n°® 11.788/2008, cuja ocupagdo considerara as
competéncias e necessidades especiais do estagiario, as atividades e necessidades
préprias das unidades organizacionais.

2.2. As vagas reservadas que ndo forem preenchidas serdo destinadas a ampla
concorréncia, observada a ordem geral de classificagdo.

3. DO ESTAGIO

3.1. O estudante de nivel superior de graduagao tera carga horaria de 5 (cinco) horas
diarias e 25 (vinte e cinco) horas semanais.

3.2. O estagiario fara jus ao recebimento de auxilio-transporte no valor de R$ 11,00
(onze reais) por dia efetivamente estagiado.

3.3. O valor da bolsa-auxilio mensal para estagiarios de pos-graduagao sera de R$
2.132,14 (dois mil, cento e trinta e dois reais e quatorze centavos).

3.4. O estagiario estara coberto por apdlice de seguro contra acidentes pessoais,
em caso de morte acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente e em
caso de despesas médico-hospitalares, que porventura ocorram durante a realizagéo
do estagio.

3.5. O periodo de estagio ndo excedera a 2 (dois) anos, exceto quando se tratar de
pessoa com deficiéncia (PcD).

3.6. Em casos excepcionais de licenga a funcionaria gestante, o Tribunal de Justica
podera celebrar termo de compromisso cuja vigéncia sera de 180 (cento e oitenta)
dias nao prorrogaveis

4. DAS INSCRIGOES

4.1. As inscrigbes serdo gratuitas e deverdo ser efetuadas exclusivamente via
Internet.

4.2. Para se inscrever o candidato devera preencher e enviar o formulario de
inscricdo disponivel na pagina do processo seletivo, enderego eletronico http:/
tjpr.mestregr.com.br/.

4.3. As inscrigdes estardo disponiveis da 00h00min de 10/05/2022 as 23h59min de
17/05/2022.

4.4. O prazo de inscrigdo podera ser modificado a critério da Administracéo.

4.5. Somente serdo processadas as inscricdes preenchidas em consonancia com o
estabelecido no presente edital, sendo que as informagdes prestadas pelo candidato
serdo de sua inteira responsabilidade, podendo o Tribunal de Justica do Estado do
Parana, na forma da lei, excluir do processo seletivo o candidato que fornecer dados
inveridicos.

4.5.1. As informacdes fornecidas no formulario de inscrigdo que estiverem em
desacordo com o Comprovante de Inscricdo e de Situagdo Cadastral no CPF, ou
mesmo que ndo puderem ser verificadas em consulta a Secretaria da Receita Federal
do Brasil, endereco eletronico https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/
por eventual equivoco no preenchimento dos dados, poderao ser indeferidas.

4.6. O candidato que efetivar mais de uma inscricdo para o mesmo edital, tera
somente a Ultima inscrigdo validada.

4.7. O Tribunal de Justica do Estado do Parana nao se responsabiliza por solicitagao
de inscrigdo ndo recebida por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas
de comunicagdo da rede, congestionamento da Internet, bem como outros fatores
que impossibilitem a transferéncia de dados.

4.8. Serdo indeferidas as inscricdes de candidatos cujo curso ndo guarde relagdo
com a area de atuagdo da vaga ofertada.

4.9. Poderdo concorrer as vagas reservadas a candidatos negros aqueles que se
autodeclararem pretos ou pardos no ato da inscrigdo, conforme o quesito cor ou raga
utilizado pela Fundagéo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE.

4.10. A pessoa com deficiéncia (PcD) devera declarar essa condi¢cdo no ato de
inscrigdo, nos termos e definicdes do Decreto Federal n® 3.298/1999.

4.11. Na hipotese de constatagdo de declaragdo falsa, o candidato sera eliminado
do processo seletivo, e se admitido, ficara sujeito a rescisdo do seu termo de
compromisso de estagio, sem prejuizo de outras sangdes cabiveis.

5. DAS PROVAS

5.1. O instrumento de selecdo compreendera duas fases.




